Р Е Ш Е Н И Е

от 27 марта 2024 года                                                                                          №49/09-05

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Красноярском муниципальном

образовании Энгельсского муниципального района Саратовской области от 25 декабря 2015

года №208/14 (с изменениями на 30 ноября 2021 №259/51-04)

     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Красноярского муниципального образования Энгельсского

муниципального района Саратовской области,

Совет депутатов Красноярского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Красноярском муниципальном образовании

Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденное решением

Совета депутатов Красноярского муниципального образования от 25 декабря 2015 года

№208/14 (с изменениями на 30 ноября 2021 №259/51-04), следующие изменения:

1.1 Пункт 2.1. Положения изложить в новой редакции:

«2.1. Участники бюджетного процесса

Участниками бюджетного процесса в Красноярском муниципальном образовании являются:

- Совет депутатов Красноярского муниципального образования;

- глава Красноярского муниципального образования;

- администрация Красноярского муниципального образования;

- контрольно-счетной комиссии Красноярского муниципального образования;

- контрольно-счетная палата Энгельсского муниципального района;

- главные распорядители, распорядители бюджетных средств;

- главные администраторы, администраторы доходов бюджета;

- главные администраторы, администраторы источников финансирования дефицита бюджета;

- получатели бюджетных средств.»;

1.2. раздел 2 Положения дополнить пунктами 2.4.1. и 2.4.2. следующего содержания:

«2.4.1. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной комиссии Красноярского муниципального

образования

Контрольно-счетная комиссия Красноярского муниципального образования:

- осуществляет контроль за исполнением местного бюджета;

- готовит заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета;

- проводит экспертизы проекта местного бюджета, долгосрочных целевых программ и

муниципальных правовых актов регулирующих бюджетные правоотношения;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, которые в соответствии с федеральными законами,

законами Саратовской области, Уставом Красноярского муниципального образования, решением

Совета депутатов Красноярского муниципального образования и настоящим Положением

отнесены к ее компетенции.

2.4.2. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты Энгельсского муниципального района

Контрольно-счетная палата Энгельсского муниципального района:

- осуществляет контроль за исполнением местного бюджета;

- готовит заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета;

- проводит экспертизы проекта местного бюджета, долгосрочных целевых программ и

муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

- осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением местного

бюджета;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, которые в соответствии с Бюджетным кодексом РФ,

федеральными законами, законами Саратовской области, Уставом Красноярского

муниципального образования Энгельсского муниципального района, решениями Совета

депутатов Красноярского муниципального образования Энгельсского муниципального района и

настоящим Положением могут быть отнесены к его компетенции.»;

1.3. Пункт 4.2. Положения изложить в новой редакции:

«4.2. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом местного бюджета.

Одновременно с проектом решения о бюджете Красноярского муниципального образования в

Совет депутатов Красноярского муниципального образования представляются:

- основные направления бюджетной и налоговой политики;

- предварительные итоги социально-экономического развития Красноярского муниципального

образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития за текущий финансовый год;

- одобренный прогноз социально-экономического развития Красноярского муниципального

образования;

- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита

(профицита) бюджета) бюджета Красноярского муниципального образования на очередной

финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;

- пояснительная записка к проекту местного бюджета;

- методика (проект методики) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального

внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и

каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);

- паспорта (проекты изменений) принятых муниципальных программ (в случае утверждения

решением о местном бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным

программам и непрограммным направлениям деятельности);

- оценку ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;

- предложенные Советом депутатов Красноярского муниципального образования, органами

судебной системы, органом внешнего муниципального финансового контроля проекты

бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с

финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;

- реестр источников доходов местного бюджета;

- иные документы и материалы в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

1.4. Пункт 5.5.1. Положения изложить в новой редакции:

«5.5.1. Исполнение местного бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном

финансовым органом администрации Красноярского муниципального образования, с

соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Исполнение местного бюджета по расходам предусматривает:

- принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;

- подтверждение денежных обязательств;

- санкционирование оплаты денежных обязательств;

- подтверждение исполнения денежных обязательств.»;

1.5. Пункт 6.2. Положения изложить в новой редакции:

«6.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета

6.2.1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета до рассмотрения Советом депутатов

Красноярского муниципального образования подлежит внешней проверке, которая включает

внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов доходов, главных

распорядителей, и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется

Контрольно-счетной палатой Энгельсского муниципального района (далее - орган финансового

контроля) в порядке, установленном настоящим Положением, решениями Совета депутатов

Красноярского муниципального образования, с соблюдением требований Бюджетного кодекса

Российской Федерации.

6.2.2. Администрация Красноярского муниципального образования представляет в орган

финансового контроля годовой отчет об исполнении местного бюджета для подготовки

заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет

об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.

6.2.3. Орган финансового контроля готовит заключение на отчет об исполнении местного бюджета

на основании данных внешней проверки годовой отчетности главных администраторов доходов.

Заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета не позднее 1 мая текущего года

представляется Совету депутатов Красноярского муниципального образования органом

финансового контроля с одновременным направлением в администрацию Красноярского

муниципального образования.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования

(обнародования).

Глава Красноярского

муниципального образования                                                      Ю.А.Короткова